PROCESSO LICITATORIO Nº. 059/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº. 369/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS NU-
TRICIONAIS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: SOIN VIE FARMACEUTICA E
NUTRICAO LTDA – CNPJ 31.374.700/0001-70.
ENDEREÇO: RUA SANTA CLARA, 289 1º AN-
DAR, PARQUE INDUSTRIAL SAN JOSÉ, CO-
TIA/SP, CEP: 06715-867. ITENS: 11 - R$ 42,00,
31 - R$ 28,00 E 34 – R$ 29,00. REPRESENTANTE
LEGAL: TELESFORO CACERES. REPRESEN-
TANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA
MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 060/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº. 372/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS PARA DE-
MARCAÇÃO VIÁRIA, SOLVENTE E COMPO-
NENTE REFLETIVO, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.  MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: META COMERCIO DE FER-
RAGENS E FERRAMENTAS EIRELI – CNPJ:
27.518.373/0001-05. ENDEREÇO: RUA CAETA-
NO ALBERTO ROSSET, 885 SALA 02, ATLÂN-
TICO, ERECHIM/RS, CEP: 99705-568. ITEM: 07
- R$ 5,35. REPRESENTANTE LEGAL: JOCELIA
SEIDLER ARCARI. REPRESENTANTES DO
MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BE-
ZERRA - PREFEITO MUNICIPAL.
...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE
AJUSTE DE CONTAS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAÍBA, ATRAVÉS DA SECRETRIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: CINTE
TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: RECONHECIMENTO DO CRÉDITO
DO VALOR DEVIDO PELO SERVIÇO DE INS-
TALAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E SU-
PORTE DO SISTEMA DE TRANSMISSÃO DE
DADOS (STD) DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAÍBA/RN. VALOR GLOBAL DEVIDO:
R$ 70.608,00 (SETENTA MIL, SEISCENTOS E
OITO REAIS). PROCESSO LICITATÓRIO Nº
021/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SIL-
VA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - P/
CONTRATANTE. P/P LUIZ CLÁUDIO LEAL
CALDAS - P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 051/2020 – SME

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO a desconcentração administrati-
va nessa municipalidade promovida pela Lei Muni-
cipal nº 1655/2013.

CONSIDERANDO as competências atribuídas aos
Secretários Municipais, insertas nos art. 3º e 4º do
Diploma Legal acima narrado.

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 031/2019,
de 26 de novembro de 2019, para todos os efeitos
legais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba/RN, 24 de novembro de 2020.

DOMINGOS SÁVIO SILVA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................
PORTARIA Nº 018/2020.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS CAN-
DIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SE-
LETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL
DE FORMA TEMPORÁRIA PARA ATENDER
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO Nº
004/2020.
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
MACAÍBA/RN, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1655 de
18 de junho de 2013,

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo
seletivo conduzido pela Comissão Condutora de
Processo Seletivo para Contratação Temporária para
atender excepcional interesse público nº 004/2020
nomeada através da Portaria nº 226/2020;

CONSIDERANDO a Homologação do referido
Processo Seletivo, publicada no Diário Oficial do
Município de Macaíba, Ano III, nº 0583, do dia 09
de outubro de 2020;

CONSIDERANDO o que restou estabelecido no
edital do Processo seletivo.

RESOLVE:

Art. 1º Convocar candidato aprovado no PROCES-
SO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRA-
TAÇÃO CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA
ATENDER EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLI-
CO Nº 004/2020, conforme relação constante no
Anexo I para assinatura do Contrato Administrativo
Temporário de Prestação de Serviço.
Art. 2º O candidato nomeado através desta Portaria
deverá se apresentar no setor de Recursos Huma-
nos da Secretaria Municipal de Saúde de Macaíba,
conforme periodo destacado no anexo I, portando a
documentação original e 02 (duas) cópias de cada
documento listado a seguir, comprovando os docu-
mentos enviados durante a inscrição.
a)Documento de Identificação com foto, dentro da
validade, quando exigido pela legislação;
b)Cadastro de Pessoa Física (CPF);
c)Programa de Integração Social (PIS) / Programa
de Formação do Patrimônio do Servidor Público
(PASEP);
d)Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS)
– página dos dados cadastrais e foto;
e)Título de Eleitor;
f)Certidão de Quitação Eleitoral;
g)Comprovante de residência;
h)Comprovante de Alistamento Militar, se do sexo
masculino até 45 anos completos até a data da ins-
crição;
i)Comprovante de Situação Cadastral do CPF, obti-
da junto à Receita Federal;
j)Certidão negativa de antecedentes criminais, Fede-
ral e Estadual;
k)Cópia do diploma de graduação;
l)Registro no Conselho de Classe;
m)Currículum Vitae;
n)Comprovantes de todas as experiências profissio-
nais citadas no currículo;
o)Certificados de cursos complementares informa-
dos no ato da inscrição;
p)Declaração de duplo vínculo, desde que haja com-
patibilidade de horários;
q)Declaração de que está quite com as obrigações
financeiras do exercício em vigor no momento da
contratação, devidamente comprovado com a docu-
mentação exigida, quando o Conselho de Classe for
exigido;
r)Conta bancária do Banco Bradesco (prazo para
apresentação poderá ser estendível por 10 dias);
s)02 (duas) fotografias 3 x 4 (iguais). Não serão
aceitas fotografias reproduzidas por scanners ou
qualquer meio eletrônico semelhante;

Art. 3º Nos casos de não comparecimento na data
para o qual o candidato foi convocado será compre-

PROCESSO LICITATORIO Nº 054/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS,
PRODUTOS, INSUMOS, EQUIPAMENTOS,
KITS DE TESTE RÁPIDO PARA DIAGNÓS-
TICO DE COVID-19 E MATERIAL MÉDICO-
-HOSPITALAR PARA SUBSIDIAR AS AÇÕES
E MEDIDAS DE PREVENÇÃO, CONTORLE
E TRATAMENTO DO NOVO CORONAVÍRUS
(COVID-19), COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

A Secretária Municipal de Saúde, com base no dis-
positivo inserto no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93,
torna público que após analisar a peça recursal
interposta pela empresa CONQUISTA DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ sob o nº
12.418.191/0001-95 e o parecer jurídico emitido
pela Consultoria Jurídica, decide pelo conhecimento
e provimento do recurso em comento, ratificando a
decisão do Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio
do Município de Macaíba/RN. Os autos estão com
vista franqueada na Sede da Prefeitura Municipal.
Macaíba/RN, 20/10/2020. Gisleyne Karla Medeiros
da Silva. Secretária Municipal de Saúde.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 054/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS,
PRODUTOS, INSUMOS, EQUIPAMENTOS,
KITS DE TESTE RÁPIDO PARA DIAGNÓS-
TICO DE COVID-19 E MATERIAL MÉDICO-
-HOSPITALAR PARA SUBSIDIAR AS AÇÕES
E MEDIDAS DE PREVENÇÃO, CONTORLE
E TRATAMENTO DO NOVO CORONAVÍRUS
(COVID-19), COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que após
análise do recurso interposto pela empresa CON-
QUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
- CNPJ sob o nº 12.418.191/0001-95 e do Parecer
Jurídico, decide pelo conhecimento e provimento
do recurso apresentado. Com fulcro no Art. 109, §
4º da Lei 8.666/93, os autos foram encaminhados a
Senhora Secretária Municipal de saúde para a deci-
são superior. Os autos estão com vista franqueada
na Sede da Prefeitura Municipal das 07h00min às
13h00min. Macaíba/RN, 20/10/2020. Francisco de
Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso

de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório
Nº. 059/2020, com o objetivo de AQUISIÇÃO DE
SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no
dia 06/11/2020 às 07h30min, através do endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br. O Edital e seus anexos estarão disponíveis
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br ou na sede do Executivo
Municipal no horário das 07h00min às 13h00min.
Macaíba/RN, 20/10/2020. Francisco de Assis da Sil-
va. Pregoeiro/PMM.

DECRETO Nº 1.977/2020.

NOMEIA MEMBROS PARA INTEGRAREM
A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DO CON-
SELHO MUNICPAL DE DIREITOS DO IDOSO
COM A FINALIDADE DE ORGANIZAR O PRO-
CESSO DE ESCOLHA DOS REPRESENTANTES
DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL OR-
GANIZADA QUE IRÃO COMPOR O CONSE-
LHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legai, considerando a criação do Conselho
Municipal dos Direitos do Idoso pela Lei Municipal
nº 1.990/2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica criada a Comissão de Organização do
Conselho Municipal de Direitos do Idoso com a fi-
nalidade de organizar o 1º Processo de Escolha dos
Representantes das Entidades da Sociedade Civil
Organizada que integrarão o Conselho Municipal
dos Direitos do Idoso, bem como, adotar as provi-
dências necessárias à imediata instalação e funcio-
namento do referido Conselho.

Art. 2º A Comissão criada por este Decreto tem a
seguinte composição:

PRESIDENTE: ERINEIDE DA CAMARA
MEMBRO: PAULO CERAUNO MARCIEL DE
LIMA
MEMBRO: LAURA CRISTINA DE CARVALHO
ZAGLOUGT BEZERRA

Art. 3º Caberá a Secretaria Municipal de Trabalho
e Assistência Social assessorar a Comissão e propi-
ciar-lhe todo apoio necessário ao cumprimento de
suas finalidades, inclusive, providenciando material,
divulgação dos atos e espaços para reuniões e fun-
cionamento.

Art. 4º A Comissão deverá concluir o processo de
composição e instalação do CMDI no prazo máxi-

mo de 60 (sessenta) dias, a contar da vigência deste
Decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário, em
especial o Decreto Municipal nº 1.890/2019, de 28
de maio de 2019.

Macaíba – RN, 20 de outubro de 2020.

 Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: O Município de Macaíba, através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada:
IDEIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA -
ME. Objeto: Execução dos seguintes serviços:
a) LOTE I – PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍ-
PEDO DE DIVERSAS RUAS NO LOTEAMENTO
PORTO BRASIL NO BAIRRO BELA VISTA NO
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN;

b) LOTE II – PAVIMENTAÇÃO EM PARALE-
LEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL
DE RUAS NO DISTRITO DE MANGABEIRA E
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM
DRENAGEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO
DE CALÇADAS NO BAIRRO SÃO JOSÉ NO
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
Valor Global: R$ 667.797,97 (seiscentos e sessenta e
sete mil, setecentos e noventa e sete reais e noventa
e sete centavos). Processo licitatório nº 004/2020.
Modalidade: Tomada de Preços. Francisco William
Rodrigues dos Santos - P/Contratante. Maria do So-
corro Franco de Carvalho - P/Contratada.

LEI Nº 2.143/2020.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LO-
GRADOURO PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba
aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o – Ficam denominadas as Ruas: Noel José
dos Santos, à Rua 1, início com a Rua Manoel Fer-
nandes da Silva e José Candido da Silva, à Rua 2,
início com a Rua 1, ambas localizadas no Bairro
Campinas, neste município de Macaíba/RN.

Art. 2o – A fixação das placas alusivas com a de-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0589 - Macaíba - RN, segunda-feira, 20 de outubro 2020

AVISOS

DECRETO

LEI

EXTRATO

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0615 - Macaíba - RN, terça-feira, 24 de novembro 2020

PORTARIASEXTRATOS

ANO III – N° 0615 - Macaíba - RN, terça-feira, 24 de novembro 20202

endido como desistência do candidato. Neste caso,
será convocado outro candidato aprovado obedecen-
do a ordem de classificação.

Macaíba – RN, 24 de novembro de 2020.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde

ANEXO I

CARGO NOME CLASSIFI-
CAÇÃO

DATA DE
APRESEN-

TAÇÃO

Enfermeiro
Brenda Luiza
Costa Olivei-

ra Freitas
1º 25/11/2020

CHAMADA PÚBLICA 005/2020.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRE-
SA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA REALIZAR

PROCEDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS – TA-
BELA SUS.

H O M O L O G A Ç Ã O

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações poste-
riores.

Considerando ainda os autos da chamada pública nº
005/2020, em particular a ata expedida pela Douta
Comissão Permanente de Licitação do Município.

Considerando que foram observados os prazos re-
cursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei
8.666/93.

Com base nas informações apresentadas HOMO-
LOGO a chamada pública, que teve a documenta-
ção, proposta e a estrutura física da CLÍNICA DE
OLHOS & PROMULHER LTDA, devidamente
aprovadas.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Macaíba/RN, 24 de Novembro de 2020.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Francisco Andrikofelys de Morais

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

TERMOS